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A Gyilkos-tó és a Békás-szoros

Földcsuszamlással keletkezett tó, 
melybQl egykori erdQ facsonkjai 
bukkannak elQ. Keskeny szurdok-

völgyek, meredek sziklafalak, kQfolyások, 
felszín feletti és alatti karsztformációk: 
poljék, uvalák, dolinák, sziklapiramisok, 
zsombolyok és barlangok. Még felsorolni 
is hosszú, hogy hányféle látnivalót kínál 
a történelmi Magyarország vadregényes, 
keleti határvidéke.

A Gyilkos-tó és a Békás-szoros Székely-
földön, a Keleti-Kárpátok központi vonu-
latában, a Nagy-Hagymás-hegységben, 
Hargita megye északkeleti részén található, 
egymás közvetlen szomszédságában. Leg-
jobban megközelíteni az Erdélyt Moldvával 
összekötQ 12C jelzés_ országúton lehet. A 
tó partján kialakult kis üdülQtelepülés köz-
igazgatásilag a tQle 25 kilométerre található 
Gyergyószentmiklóshoz, a Gyergyói-me-
dence legnagyobb, többségében magyarok 
lakta városához tartozik. 

A tavat keletrQl a Gyilkos-kQ erdQs lejtQje, 
nyugatról pedig a Cohárd- és Likas-patakok 
között hosszan lenyúló Likas hegyláb hatá-
rolja. Északon a Kis-Cohárd sziklaletöré-
sekben végzQdQ délnyugati gerince emel-
kedik. A Gyilkos-tavat formája miatt ’L’ 
bet_höz, vagy csizmához szokták hasonlí-
tani. Vizét néhány állandó vízfolyású patak 
táplálja: déli végén a legnagyobb vízgy_j-
tQvel rendelkezQ Juh-patak a Gyilkos-pa-
takkal, délnyugat felQl ömlik a tóba a Pong-
rácz-tetQn eredQ VereskQ-patak, valamint 
nyugat felQl a Likas- és a Cohárd-patak. A 
tó kiömlésétQl számítják a Békás-patakot, 
melynek fontosabb jobb oldali mellékága 
a Kis-Békás, a bal oldali táplálói a Kupás-, 
Lapos-, Bardócz- és a Súgó-patak. A Bé-
kás-patak, miután a Gyilkos-tóból kifolyva 
átszeli a Békás-szoros több száz méter ma-
gas sziklafalakkal határolt szurdokvölgyét 
és összegy_jti a környezQ hegyekrQl lefutó 
folyóvizeket, a Besztercén keresztül a Sze-
ret folyóba ömlik.

Legenda és valóság

Mint a legtöbb természeti látványosság-
hoz, a Gyilkos-tóhoz is számos legenda 
f_zQdik. A legismertebb talán Fazekas 
Eszter története, aki h_ségesen várta visz-
sza katonának állt szerelmét. „Egy napon, 
a környéken élQ zsiványvezér elrabol-
ta Esztert és aranyat, ezüstöt ígért neki, 
csakhogy megszeresse. Ám a iatal lány 
h_séges volt kedveséhez és nem viszo-
nozta a zsivány szerelmét. Erre a zsivány 
feldühödött és kényszeríteni akarta, hogy 

legyen a felesége. Eszter a hegyekhez ki-
áltott segítségért. Sikolyát megértették a 
sziklák és eget-földet rázó mennydörgéssel 
válaszoltak. Zuhogott az esQ, cikáztak a 
villámok. Hajnaltájban hatalmas robajjal 
óriási szikladarabok zuhantak a mélybe, 
és az iszonyatos földindulás maga alá te-
metett mindent. A lányt, a zsiványt, sQt 
meg a pásztort is nyájastól, aki a szembe 
levQ hegyoldalban legeltetett. A völgyet, 
ahol a VereskQ-patak csobogott, teljesen 
elzárta a leomlott hegyoldal. A völgy he-
lyén keletkezett tavat a környék pásztorai 
Gyilkos-tónak nevezték el. VizébQl máig is 
kiállnak a fenyQerdQ maradványai.”

    Földtörténeti szempontból a Gyilkos-
tó nagyon fiatal képzQdmény. Létrejöt-
tének pontos idejérQl és keletkezésének 
körülményeirQl viták folynak. Az egyik 
elképzelés szerint 1837 nyarának hatal-
mas esQzései következtében a szomszé-
dos Gyilkos-kQ (1378 m) meredek észak-
nyugati hegyoldala oly mértékben átázott, 
hogy az agyagos kQzetrétegeken a lejtQ-
törmelék lecsúszott és így eltorlaszolta 
a Békás-patak medrét. Mások szerint az 
abban az idQszakban ismétlQdQ gyakori 
földrengés – különösen az 1838. januári 
– lehetett a hegyomlás és földcsuszamlás 
kiváltó oka. A létrejött torlasz még ma is 
jól megfigyelhetQ, ahogy teljes szélessé-
gében elzárja a Békás-patak völgyét és a 
Nagy-Cohárd délkeleti hegylábának tá-

maszkodik. 
A hasonló módon keletkezett tavak ese-

tében megfigyelhetQ, ha a völgyzáró gát 
anyaga laza, vízáteresztQ, a keletkezett 
tavak rövid élet_ek lesznek. A Gyilkos-
tó ennél szerencsésebb helyzetben van, 
mert a Gyilkos-kQ lábánál felhalmozódott 
és megcsúszott törmelék által keletkezett 
gát – a hegylábi támasztéknak köszönhe- a hegylábi támasztéknak köszönhe-
tQen – ellenáll az eróziónak és visszatartja 
a gát mögötti felgyülemlett víztömeget. A 
víz szintje valószín_leg csak a következQ 
évben érte el a kifolyási magasságot. A 
létrejövQ tavat kezdetben nehezen lehetett 
észrevenni egyrészt, mert víztükrébQl ab-
ban az idQben s_r_n álltak ki az elárasztott 
óriási fenyQfák csúcsai, melyeknek leko-
pasztott csonkjai ma is a tó eredetiségét 
és jellegzetességét adják. Másrészt, mert 
kialakulásának idején a környéket a ke-
reskedelmi utak elkerülték, megközelítése 
körülményes volt. A tóról az elsQ leírások a 
XIX. század negyvenes éveiben készültek 
és még Veres-tó néven említik. Elnevezése 
onnan eredhet, hogy vize csapadékszegény 
idQszakban áttetszQ, enyhén zöldes, csapa-
dékos idQszakban azonban barnás, enyhén 
vöröses. (Mások szerint nevében a környe-
zQ vöröses mészkQ, vagy beömlQ Vörös-
kQ-patak jelenik meg.) Román neve is erre 
utal: Lacul Roşu. A Gyilkos-tó elnevezést 
Herbich Ferenc használta elQször. Ismert-
té a „legnagyobb székely”, Orbán Balázs 

A Gyilkos-tótól északra a Kis-Cohárd sziklaletörésekben 
végzQdQ délnyugati gerince emelkedik
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tette, aki m_veiben következetesen ezt 
használta. Ahhoz, hogy a Gyilkos-tó név 
megmaradjon a köztudatban, nagymérték-
ben hozzájárult az is, hogy a tó déli oldalán 
található hegytömb, melynek leomló hegy-
oldala elgátolta a patak medrét, régóta a 
Gyilkos-kQ nevet viselte.

Folyamatos feltöltQdés – 
csökkenQ vízfelület

A tó méreteit elQször 1859-ben Herbich Fe-
renc próbálta rögzíteni. Számításai szerint 
750 öl hosszú, 120 öl széles és 56 kataszt-
rális hold a területe, ugyanakkor jelezte, 
hogy megközelíthetetlensége miatt adatai 
pontatlanok. Gyergyószentmiklós 1864-es 
helynévösszeírásaiban 36 holdnyi kiterje-
dés szerepel. A tó mélységével kapcsolatos 
korai adatok is hozzávetQlegesek, mivel a 
vízbQl kiálló fenyQk magasságának becs-
lése alapján határozták meg, ami 15–40 m 
között váltakozott. ElsQ részletes felmérését 
1955-ben Pisota Ion és Nastase A. végez-
te. Az eltelt évtizedek alatt, a tó méretei lé-
nyegesen megváltoztak. Ez szükségszer_vé 
tette a mérések aktualizálását, amit 2002-
ben a Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
Földrajz Kara végzett el. Méréseik szerint 
a Gyilkos-tó tengerszint feletti magassága 
983 m, területe 116532 m2, vízmennyisége 
643 704 m3, kerülete 3044 m, legnagyobb 

mélysége 9,63 m a kifo-
lyás közelében.

A tó két részre osztható: 
déli juh-pataki és nyugati 
cohárd-pataki ágra. A juh-
pataki ág hossza 900 m, 
átlagos szélessége 134 m. 
A cohárd-pataki ág hossza 
438 m, átlagos szélessége 
62 m, legnagyobb szélessé-
ge 83 m. 

A tó területe folyamatosan 
csökken. Száz évvel ezelQtt 
a déli ág még 1300 m, míg 
a nyugati 650 m hosszú 
volt. Kezdetben a csökke-
nést a természetes gát felsQ, 
lazább rétegeinek lemo-
sódása, majd bevágódása 
okozta. De amikor a kifo-
lyás eróziója elérte a tor-
lasz tömörebb rétegét, a 
szintcsökkenés lelassult. 
Jelenleg a legnagyobb 
problémát a feltöltQdés 
jelenti. Egy 1967-ben vég-
zett vizsgálat szerint 130 év 
alatt kb. 480 000 m3 horda-
lék rakódott le a tóban, ami 
a víztömeg 40%-os csökke-
nését eredményezte.

Intenzív, vagy tartós 
esQzések idején a beömlQ 
patakok nagy mennyiség_ 

hordalékot raknak le a beömlési torkolatnál. 
Ezt a folyamatot fokozza a faállomány ki-
vágása a patakok vízgy_jtQmedencéiben. A 
feltöltQdés a tó juh-pataki ágának déli ré-
szén a legerQteljesebb. A Juh-patak, Veres-
kQ-patak, Likas-patak és a Gyilkos-patak 
valamikor külön-külön ömlöttek a tóba. A 
feltöltQdés következtében ma már a Gyil-
kos-patak a Juh-patakba, a VereskQ-patak 
egyesülve a Likas-patakkal szintén a Juh-
patakba ömlik. 

A legutolsó mérések szerint a tó területe 
valamivel több, mint 11 hektár, vízmeny-
nyisége kb. 580 000 m3. A hordalékgy_jtQ 
tavakban végzett mérések alapján a meder 
évente 4,88 cm hordalékkal töltQdik fel. Ha 
ez a folyamat ilyen mértékben folytatódna, 
akkor emberi beavatkozás nélkül 2080-ra a 
Gyilkos-tó teljesen elt_nhetne. 

A hordaléklerakódás megakadályozására 
a juh-pataki ág déli részén, a Gyilkos-pata-
kon, még 1913-ban hordalékfogó gátat épí-
tettek. A VereskQ- és Juh-patak két legna-
gyobb gátja még az ötvenes évek közepén 
épült. A juh-pataki gát 1975-ben átszakadt. 
A Cohárd-patak völgyében nem is próbáltak 
gátat építeni. A természetes feltöltQdés fo-
lyamatát a m_tárgyakkal maximum késlel-
tetni lehet. Ráadásul az eliszaposodáshoz az 
emberi tevékenység is hozzájárul. 1895-ben 
a fakitermelés megindulásakor f_résztelep, 
munkásszállók és kocsma épült a déli par-
ton. Ennek hatalmas mennyiség_ hulladéka 
(f_részpor, zúzalék), illetve a cohárd-völgyi 
fakitermelQ út építésekor kirobbantott tör-
melék nagy része is a tóba került. 

A tó eredetiségét és varázsát adó elárasz-
tott erdQ is rohamosan pusztul. Víz alatti 
részére lerakodó meszes és algás burok 
egyre vastagszik, ami egy idQ után kibil-
lenti a fatörzseket, amelyek a felszínen 
sodródnak és a patakok közelében torlód-
nak. Emellett a tavon csónakázók között 
is akadnak olyanok, akik „elQsegítik” e 
természetes folyamatot, amikor igyekez-
nek kidönteni a csónakázást akadályozó 
fatörzseket.

Környezete a nemzeti parkban

A Gyilkos-tó vizét északkeleti irányba a 
Békás-patak vezeti el, amely vad rohanással 
folytatja útját a környék másik nevezetessé-
ge a Békás-szoros felé. Tó felQli oldalon a 
szurdokot a Tündérkert elnevezés_ sziklák 
szegélyezik. A szurdokvölgynek három fQ 

A Békás-szoros legsz_kebb részénél az Prtorony 
sziklaszirtje az út fölé hajolva bámulja a mélységet

A Gyilkos-kQ (1378 m)
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része van a Pokol- kapuja, a Pokol-tornáca 
és a Pokol-torka. Utóbbinál a legsz_kebb a 
szoros, s itt az Qrtorony sziklaszirtje az út 
fölé hajolva bámulja a mélységet.

Karbonátos kQzetanyagának legnagyobb 
részét felsQ-jura és alsó-kréta képzQdmé-
nyek alkotják aszimmetrikusan kiemelt 
szinklinális szerkezetben. A rétegsort felsQ 
kréta konglomerátum zárja, amely a Bé-
kás-szoros keleti végét 2–3 kilométeres 
sávban keresztezi. A mély szurdokvölgyek 
részben tektonikus mozgások hatására, 
részben eróziósan, részben barlangi szaka-
szok felszakadásával jöttek létre. 

A környék kQzetanyagának nagyobb ré-
sze a kréta idQszak közepén emelkedett ki 
a trópusi tengerbQl. Az uralkodó trópusi 
nedves éghajlaton, nyomban megindultak 
az eróziós folyamatok. Bár az alsó- és fel-
sQ-kréta határán a terület keleti részét újra 
elborította a tenger elmondható, hogy kö-
zel 100 millió éve felszínét a szárazföldi 
felszínformáló erQk alakítják. A hegység-

képzQ mozgások hatására a mészkQ-ho-
mokkQrétegeken nagyszámú törésvonal 
jött létre, amelyekbe késQbb vízfolyások 
vágódtak, kialakítva a mai völgyeket. A 
Békás-szorosnál a vastag mészkQrétegbe a 
víz intenzív pusztító munkája 5 km hosszú 
varázslatos szépség_ szurdokot mélyített. 
A határoló meredek, szinte függQleges 
sziklafalak magassága eléri a 300 métert is. 

A környék vízben könnyen oldódó mész-
köveiben, a karsztosodási folyamat és a 
tektonikai mozgások látványos domborzati 
formákat hoztak létre a felszín felett és a 
felszín alatt egyaránt. A rétegfejek mentén 
függQleges sziklafalak képzQdtek hatalmas 
periglaciális törmeléklejtQkkel, a laposabb 
térszíneken pedig éles karrformákat és ha-
sadéktöbröket találunk. 

Bár a környezQ hegycsúcsok a Kis-
Cohárd (1344 m), a Sziki-Bükk (1264 m), 
Mária-kQ (1125 m) mindegyike látványos, 
mégis a szurdok fölött a környezetétQl el-
különülQ Oltár-kQ (1154 m) égbetörQ szik-

latömbje uralkodik. A Békás-szoroshoz 
vezetQ szerpentineket és a mélységeket le-
gyQzQ országutat 1912-ben kezdték kiépí-
teni hadiút céljából, amely késQbb Erdély 
és Moldva között jelentQs átjáróvá vált. A 
pár éve átadott alagút tovább könnyíti az 
áthaladást.

A Gyilkos-tó és a Békás-szoros a Békás-
szoros-Nagyhagymás Nemzeti Parkban 
található. A park területe 6575 hektár, 
melynek 78%-a fokozottan védett. Leglát-
ványosabb részei a Gyilkos-tó és Békás-
szoros mellett a 10 hektáros Súgó-szoros, 
az 5 hektáros Likas-zsomboly és a 800 
hektárt kitevQ Nagy-Hagymás-Fekete-
Hagymás-EgyeskQ rezervátum. 

A Hagymás-hegység változatos geológi-
ája, geomorfológiája, talajtana és klimati-
kus tényezQi lehetQvé tették egy változa-
tos növény- és állatvilág kialakulását. A 
nemzeti park területén végzett kutatások 
1147 felsQbbrend_ növényfajt mutattak 
ki (melybQl 29 hibrid és 99 alfaj). A vilá-
gon egyedül csak itt található endemikus 
növényfaj a békási cs_df_ és a pozsoritai 
hölgymál. Védett növények közül meg-
említendQ a magyar nQszirom, a boldog-
asszony papucsa, a havasi gyopár, a sárga 
tárnics, a vitézvér, a törpe varjúköröm, a 
henye boroszlán, a kárpáti harangvirág és 
a zawadzki mécsvirág.

A park állatvilága is nagyon gazdag. Az 
Európa-szerte ritka és védett nagyragado-
zókból  megtalálni a barnamedvét, a far-
kast és a hiúzt. A madarak közül megél itt 
a siketfajd, a hajnalmadár, a szirti sas és a 
sarlós fecske. Ritka és védett az Apolló-
lepke. A hüllQk és kétélt_ek közül védett a 
sárgahasú unka, a tavi béka, számos gQte-
faj, a foltos szalamandra, a barna varangy, 
a gyepi béka, az elevenszülQ gyík, a ke-
resztes vipera, és a rézsikló.

A Gyilkos-tavat egy tanösvényen kör-
be is lehet sétálni. Aki magasból akarja 
megtekinteni, annak a szomszédos Kis-
Cohárdra érdemes felkapaszkodnia. Aki 
se sétálni, se túrázni nem szeretne, az csó-
nakázhat a kiálló facsonkok között, vagy 
az üdülQtelep által kínált ínyencségekbQl 
válogathat és gyönyörködhet a környezQ 
hegyek látványában.

                              LADÁNYI LÁSZLÓ
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